
Otevřená věda na VŠB – TUO

Mgr. Bc. Mučka Aleš, Ph.D.



Abstrakt

1. Data Stewardi

2. Předávání aktuálních poznatků

3. Propagace otevřené vědy na VŠB – TUO

4. PhD Akademie

5. Jeden obrázek je za tisíc slov

6. Budoucnost otevřené vědy na VŠB – TUO



Data Stewardi

• Na podzim 2023 byl jmenován první Data Steward, původně 
zaměstnanec Ústřední knihovny VŠB – TUO.

• Knihovna brzy vyškolí další Data Stewardy.

• V budoucnosti by si každá fakulta měla mezi studenty doktorského 
studia najít minimálně jednoho vlastního Data Stewarda nebo i více 
podle svých konkrétních potřeb.



Předávání aktuálních poznatků

• Všechny poznámky k tématům otevřené vědy jsou zapisovány do 
sdílených poznámek OneNote na školním cloudu.

• Pro potřeby výzkumníků byla vytvořena zatím první verze metodiky.

• Data Stewardi se v rámci veřejných projektů účastní každé porady, na 
které dostanou prostor pro sdělení posledních novinek v oblasti 
otevřené vědy v ČR.



Propagace otevřené vědy na VŠB – TUO

• Ústřední knihovna pořádá online přednášky a školení pro univerzitní 
výzkumníky.

• Každý Data Steward se po předchozí domluvě dostaví na konkrétní 
vědecké pracoviště a zodpoví výzkumníkovi všechny otázky o otevřené 
vědě.

• Úzká spolupráce s Centrem projektové podpory a Open Access 
pracovníky na univerzitě.



PhD Akademie

• Tvoří ji 6 samostatných výukových bloků jen pro studenty doktorských 
studijních oborů.

• Dva se přímo zabývají problematikou FAIR dat a otevřené vědy a 
poslední perzistentními identifikátory.

• Výuka probíhá každý semestr v češtině a angličtině.

• I když je účast zatím dobrovolná, mezi studenty doktorských 
programů je o PhD Akademii velký zájem.



Jeden obrázek je za tisíc slov



Budoucnost otevřené vědy na VŠB – TUO

• Ve spolupráci s IT4Innovations vzniká univerzitní Centrum pro 
otevřenou vědu.

• Postupně se budou proškolovat v Ústřední knihovně další Data 
Stewardi, kteří poté budou zaučovat studenty doktorských programů 
na jednotlivých fakultách.

• Ve spolupráci s Národní repozitářovou platformou se univerzita podílí 
na tvorbě a hlavně zkouškách Národního repozitáře a přípravách 
dalších veřejných uložišť pro vědeckou komunitu v ČR.

• Posílení vzájemné spolupráce v rámci politiky otevřené vědy mezi 
českými i zahraničními institucemi.



Děkuji za pozornost

Mgr. Bc. Aleš Mučka, Ph.D.

+420 596 994 554

muc0072@vsb.cz

www.vsb.cz


